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BAŞLARKEN… 

Balkanların batısındaki küçük bir Avrupalı topluluğun, 

Hırvatların kökeninde bazı Türk izlerini yakaladığımda, 

haliyle mevcut edebiyatı tetkik etmek gerekmiĢti. Ġran olgu-

su gerçek manada o zaman, bir yüksek lisans öğrencisi iken 

karĢıma çıktı, zira bu ulusun kökleriyle ilgili önerilerden biri 

de kurucu ataları Ġranî halklara götürüyordu. Biz tarih me-

zunları dahi Ġran’ı eski dönemlerde Ģimdiki devletin sınırla-

rının ötesinde düĢünmezken, uluslararası edebiyat çok eski 

olmayan dönemlerde bile Altaylardan Karpatlara kadar 

bütün Avrasya bozkırına Ġranî unsurları dolduruyordu ve 

Orta Asya’nın Türklüğü diye bir kavram yoktu. Ceyhun 

boylarındaki Ġran-Turan kapıĢması da buna göre ancak 

Ortaçağ’daki durumun -daha çok- destani edebiyata yansı-

masıydı. Bu noktada Türkiye’deki bilimsel mülkün ulusla-

rarası olandan keskin hatlarla kopukluğuna Ģahitlik ediyo-

ruz. Öte yandan, birinin ifrat, diğerinin tefrit noktasında 

bulunduğunu, açık verinin gösterdiği mantıklı bir tarihi 

zeminde buluĢulması gerektiğini her fırsatta vurguluyoruz.  

Ġran hiçbir Ģekilde, eski yurdumuzun batısında, Ģimdi ise 

doğumuzda kalan bir devletten ibaret değildir. Zaten tarihi 

devlete indirgeyerek incelemek en baĢtan büyük hata teĢkil 

edecektir. Türklüğün ortaya çıkıĢ sürecinin en baĢından 

itibaren günümüze kadar en fazla muhatap olduğumuz ‘ya-

bancı’ topluluklar Ġranî dilleri konuĢan topluluklardır. Yani, 

‘Tat’ kelimesi dönemlik olabilir ama Tatlar Türkler için her 

dönemlik komĢulardı. En eski metinlerden itibaren takip 

edilebilen veya dil arkeolojisiyle rahat görülebilen dil iliĢki-

leri bunun imzasıdır. Kültür ve inançtaki karĢılıklı paylaĢım-

ların ise bir sınıra tabi olmadığını görüyoruz.  

Dolayısıyla, Ġran dünyası Türk tarihinin bütünleyici bir 

öğesini teĢkil ediyor ve en fazla çalıĢılması gereken konu-

lardan biri. Ancak maalesef ülkemizdeki Ġran çalıĢmalarının 

zirve noktası sadece Mesnevi ezberlerinden ibaret ve eski 
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edebiyatın telmihlerinde geçen kiĢi ve kavramları -o da ted-

kikî değil naklî bilgiye dayanarak- biliyor olmak yeterli bir 

gurur meselesi olarak görülüyor. Bu konuda istenen ve 

gereken seviyede olmadığımız ortada. Belki iĢe neleri bil-

mediğimizi bilerek baĢlamak daha doğru olacaktır. Bu ya-

pılırsa, en azından biz Avrasya tarihçilerinin sık kullanmak 

zorunda olduğumuz ‘Ġranî’, hatta bazen cesaret göstererek 

yazdığımız ‘Ġranca’ gibi tabirleri bilgece bir üslupla ‘Farsî’ ya 

da ‘Farsça’ gibi tabirlerle değiĢtirmemizi önerenlerden kur-

tulmuĢ oluruz. Fars’ın Ġran dünyasının sadece bir parçası, 

tabii en önemli parçası olduğunu öğrenmemiz bile bu 

alanda büyük bir adım hükmüne geçecektir. 

Son dönemdeki çalıĢmalar hem Ġran dünyasının, hem de 

bir sonraki aĢamada Ġranî dünyanın anlaĢılması yolunda 

ülkemizde güzel bir sürece girdiğimizin iĢaretlerini veriyor. 

Farsça bilen Türk tarihçileri değil sadece, doğrudan Ġrani-

yatçıların varlığına muhtacız. Ülkemizdeki filoloji sahalarına 

genel olarak tayin edilmiĢ dar kapsama alanını yırtmaya 

yönelik en somut adımların da Ġraniyat sahasından atılaca-

ğını ummak durumundayız. En somut adımlardan biri de 

kuĢkusuz bu alanı sahiplenmiĢ bir süreli yayının hayata ge-

çirilmesidir. Ve Ġran hiçbir Ģekilde Turan’dan ayrılamaya-

cağından, böyle bir yayının Turan araĢtırmalarını da kap-

saması doğaldır. Böyle bir giriĢimde bulunarak İran ile Tu-

ran Tarihi Araştırmaları Dergisi’ni (ĠRTAD) yayınlamaya 

baĢlayan Hocalarımız Mehmet Dağlar ve Cihan Oruç’a ve 

emeği geçenlere tebrik ve teĢekkürlerimizi iletiyor, hayırlı 

olmasını diliyoruz.  

Prof. Dr. Osman Karatay 

 

                          

 


